Par ailleurs, mes sondages semblent indiquer que les *Collecta*, lorsqu'elles ne se rapprochent pas de Prévostin, Pierre de Poitiers ou Pierre le Chantre, ne puisent pas non plus leur matière dans les collections de distinctions les plus répandues au XIII^e et XIV^e siècles : les *Distinctiones* de Nicolas de Gorran, Maurice de Provins ou Nicolas de Biard, ou la *Summa de abstinentia* de ce dernier.

On peut donc avancer l'hypothèse que les *Collecta*, si elles ne peuvent être considérées comme le témoin tardif mais fidèle d'une œuvre du tournant des XII^e et XIII^e siècles, sont en revanche une libre adaptation d'un matériau bien antérieur à la copie du manuscrit. Elles sont marquées par l'irruption de notions théologiques propres à la fin du Moyen Âge, à partir de la fin du XIV^e siècle, comme l'a montré Riccardo Quinto pour « Timor ». Cette courte collection est donc le témoin d'une permanence à travers les siècles des schémas de pensée véhiculés par les distinctions, en même temps que de la grande liberté avec laquelle celles-ci pouvaient être transmises, adaptées, et ainsi sans cesse revivifiées.

[167r] Collecta ex distinctionibus Prepositini

Annus: quattuor temporibus anni comparantur quattuor tempora mundi, id est ornato virtutibus.
 Comparatur { hycmi
 veri
 estati
 autumno } tempus { peccati et miserie
 eruditionis et doctrine
 plenitudinis et gratie
 collectionis et sufficientie } quod { duravit ad datam legem
 duravit ad Christum
 modo instat
 erit in patria celesti

Est altare { quod
 quo
 super quo
 propter quod } ponemus { mens Ps. : *Circumdabo altare tuum, Domine.* <Ps. 25, 6>
 fides et super altare holocaustarum
 ara materialis Ps. : *Constituete diem solemnem in condensis,* <Ps. 117, 27>
 Jerusalem celestis .. Id. : *Introibo ad altare Dei* <Ps. 42, 4>
 in quo .. panem comedemus ... crux Christi quia Christus obtulit se in ara crucis
 quod ... edimus corpus Christi Apostolus : *Habemus altare, de quo non habent edere potestatem,*
qui deserviunt tabernaculo id est corpori. Ad Hebr. 13. <Hbr. 13, 10>

Item sancti apostoli dicuntur montes propter quasdam laudabiles proprietates montium.

Ascendit Christus in { desertum
 montem
 montem
 montem
 asinam
 crucem
 celum } ut { jejunaret
 informaret discipulos
 se transfiguraretur
 solus araret
 se humiliaret
 triumpharet
 semper regnaret } in { exemplum
 documentum
 solacium
 remedium
 refugium
 precium
 premium

Deus { quosdam audit
 quosdam non audit } ut { puniat, Ps. : *Audit Dominus et distulit et ignis...* <Ps. 77, 21>
 solacium ferat, id. : *Clamavi et exaudivit me* <Ps. 3, 5>
 saluet : unde dictum est Paulo : *Sufficit tibi gratia mea* <2Cor. 12, 9>
 dampnet : *Scimus autem quia Deus peccatores non audit.* <Io. 9, 31>

Arboris bone { radix habundat humore
 et folia plena sunt uire
 et flos habundat odore
 et fructus plenus est sapore } id est { affectio deuotione
 verba edificatione
 conuersatio oppinione
 operatio dilectione

Bonorum Domini : { incipientes servi deflent peccata
 perficientes mercenarii implent mandata
 perficientes filii ardent consilia } offerunt { turturem columbam penitentiam
 hedum abstinentiam
 agnum patientiam

Confessio quam { extorquet : involvens confusio
 deducit : timoris actio
 facit : doloris afflictio
 producit : vera cordis contritio } ut { vide proditorum
 demonum
 divitis epulationis
 penitentis

1, 2 Mt. 27 : *Peccavi, tradens sanguinem justum.* <Mt. 27, 4> Evangelia : *Jesu fili Dei, cur venisti* etc. <Cf. Mt. 8, 29 ; Mc. 5, 7 ; Lc. 8, 28>
 3, 4 Luc. 16 : *Pater Abraham, miserere mei.* <Lc. 16, 24> Luc. 15 : *Pater, peccavi in celum et coram te.* <Lc. 15, 18 vel 21>

Est casus { devote venerationis
 humane fragilitatis
 voluntarie precipitationis
 eterne dampnationis } quo { ceciderunt 24 seniores ante tronum <Apc. 5, 8>
 cecidit septies in die justus <Pr. 24, 16>
 cecidit Hely et mortuus est <1Rg 4:18>
 cadet Antichristus cum dominatus fuerit pauperum <Ps. 9, 31>

[167v] Reverentie signum { veniale peccatum
 mortale peccatum
 extreme iudicium

Est calix { in quo mors bibit affluentia temporalium
 in quo sitis sceleris extinguitur ipse Deus
 quo mundus redimitur sanguis Christi

1 Accipe aureum calicem et propina omnibus gentibus <Jr 25:17>
 2 Ps. : *Dominus pars hereditatis mee et calicis mei* <Ps. 15, 5>
 3 Id. : *Calix meus inebrians, quam preclarus est* <Ps. 22, 5>

Item 4or sunt proprietates in cane cuilibet prelato competentes, scilicet $\left\{ \begin{array}{l} \text{latratus} \dots\dots\dots \text{a malo terreat} \\ \text{lingua medicinalis} \dots\dots \text{sanitatem conferat} \\ \text{odoratus} \dots\dots\dots \text{spem patric celestis obtineat} \\ \text{fidelitas} \dots\dots\dots \text{si opus est proximo se morti subiciat} \end{array} \right.$

Est circuncisio $\left\{ \begin{array}{l} \text{carnis, Iudeorum institutio} \\ \text{oris, vocorum moderatio} \\ \text{cordis, viciorum remocio} \end{array} \right\}$ et ista est $\left\{ \begin{array}{l} \text{nunc pro[hi]bita} \\ \text{consulta} \\ \text{precepta} \end{array} \right.$

1 *Si circuncidimini nec Christus nobis prodest* <Gal. 5, 2>

2 *Incircuncisus labiis ego sum* <Ex. 6, 30>

3 *Circuncidimini, et remove prepuia cordium vestrorum* <Jr. 4, 4>

Est calciamentum $\left\{ \begin{array}{l} \text{municens, Evangelium} \\ \text{celans, humilitas Christi} \\ \text{vivificans, Passio} \end{array} \right\}$ Christi $\left\{ \begin{array}{l} \text{Preparati pedes in Evangelium pacis} <\text{Eph. 6, 15}> \\ \text{Non sum dignus solvere corrigiam calciamentorum} <\text{Mc. 1, 7 vel Lc. 3, 16}> \\ \text{In Idumeam extendam calciamentum} <\text{Ps. 59, 10 vel 107, 10}> \end{array} \right.$